
                                                           令和５年５月１日 
 保護者 様 
 

水俣市立水俣第二中学校     
校長 畑口 益喜    

 

画像使用承諾のお願い 
 
 新緑の候 保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のことと拝察いたします。 
 さて、本校では地域とともにある学校づくりを進めるため、公式ホームページやＰＴＡ
新聞等で学校の情報を発信しています。 
 また、本校ホームページについては、生徒・保護者・地域の皆様、本校卒業生、他校に
異動した職員など、たくさんの方々に学校の様子をご覧いただき水俣二中に関心を持って
いただく取組を推し進めたいと考えるところです。 
 つきましては、画像使用に伴いましては、下記のとおり生徒のプライバシーに十分配慮
し、保護しながら、より充実した情報を発信していけるように努めて参りたいと考えてお
りまので、画像の使用承諾をお願います。 

なお、ご面倒かとは存じますが、別紙の承諾書にご記入の上、５月１２日（金）までに
学級担任へ提出をお願いします。 

 今後も、子どもたちがいきいきと活動する姿を発信してまいりたいと考えておりますの
で、主旨をご理解の上、ご協力をお願いします。 
 

記 
   
 
【画像使用にあたっての確認事項】 
１ 本承諾書は、学校公式ホームページ等の、不特定の外部の人が自由に見ること
ができるものを対象としています。 

 

２ 学校職員と生徒の保護者にのみ配付されるもの（学級、学年からの配付物）、
や地域への回覧、学校運営協議会委員、卒業式等の来賓の皆様にも配付するもの
（ＰＴＡ新聞）については、特定された方への配付、回覧であることを踏まえ、
画像を使用させていただくことをあらかじめご了承ください。（画像の掲載を希
望されない場合は、その旨を学級担任までお申し出ください。） 

 

３ 承諾していただいた画像は、校長の監督の下、学校の教育活動以外の目的には 

使用いたしません。 
 
 ４ 学校からの配付物を学校公式ホームページ等に掲載する場合は、個人名はイニ

シャルに変更して個人が特定されにくいようにします。（教育上、個人名の公開
が必要となった場合や、すでに新聞や水俣市広報誌等で氏名・画像が公表されて
いる場合などは、事前に保護者の方に承諾を得た上で使用します。） 

 
 ５ 承諾確認画像については､明らかに本人とわかるアップ画像を対象といたしま 

す。 
  ※集合画像等で顔の判別が難しい画像（小さく写っているもの、横顔、後ろ向き
   等）は使用させていただくことをご了承ください。  
 
 ６ 承諾について変更したい場合は、学級担任までお申し出ください。 
 

 行事の動画を「YouTube」等の動画配信サービスへアップすることは厳にお控えください。 

肖像権はもちろん、音楽が入っている場合は著作権法違反に問われることがあります。 



 
画像使用承諾書 

 
 

１ 本校のホームページへの掲載について、あてはまる方を○で囲んでくだ
さい。 

 

   画像の使用を   承諾する ・ 承諾しない 
 

 
※ホームページ（学級通信にかえて生徒の様子を紹介しています。授
業や行事の様子、毎月の予定、学校からのプリントなども載せてい
ます。） 

※学校だよりをホームページに掲載する場合は、生徒氏名はイニシャ
ルに変更します。（例：畑口益喜→Ｈさん、Ｍさん等） 

 
 
     

２ ＰＴＡ新聞等への掲載について、あてはまる方を○で囲んでください。 
 

   画像の使用を   承諾する ・ 承諾しない 
 

 

※学校だより・ＰＴＡ新聞（印刷物を全家庭に配付しています。ま
た、地域への回覧も行っています。生徒用のタブレットに保存し
て、各家庭で閲覧していただくことも検討しています。） 

 
 
 

【留意事項】 

 ※この画像使用承諾書は３年間を通したものです。中学校在学中に変更を   
希望される場合は、学級担任へお申し出ください。 

 ※中学校に兄弟姉妹がいる場合は、それぞれの生徒につき１枚ご記入くだ   
さい。 

                                       

令和  年  月  日  
 

  年  組  号 
 

                                                生徒氏名             
 

                                                 保護者氏名          印 


